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Katedra: Katedra numerické matematiky
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Introduction

This thesis aims to concern itself with the task of numerically computing the
polynomial greatest common divisor (GCD). At first glance, this does not seem
to be problematic, since for any input data, symbolical solution can be found with
the use of the well known Euclid’s algorithm. First trouble will start to appear as
soon as we enter the floating point environment, since even the slightest change
to the coefficients of the given polynomials can result in a dramatic change of
their GCD. We say that finding GCD is an ill-posed problem (i.e. arbitrarily
small perturbation of input can lead to a completely different answer).

Since this renders the original algorithm quite unstable, other ways of com-
pleting such a task are sought for. One of the approaches is to use structured
matrices instead of polynomials, providing a more robust platform to carry out
the computation. Of course, such matrices need to carry all the properties of
the polynomials and are often related to the algebraic notion of a polynomial
resultant. We speak of so-called resultant matrices.

In this text, firstly, we go over some necessary notions in Chapter 1, of course
including the definition of the Greatest common divisor. Another important
concept is that of numerical rank of a matrix. We also need a way of computing
it, hence we present an algorithm used for rank determination. Correctly, or
perhaps suitably, determining a rank of a given matrix is quite a difficult, but
essential task in the process of finding the GCD as becomes clear later.

In Chapter 2, we study the Sylvester matrices, the first of the two kinds
of resultant matrices we consider, and how they can be used for our goal. It is
presented how the rank of Sylvester matrix is connected to the degree of the GCD
of the corresponding polynomials. We then show how elimination can be used
as a direct analogy of the Euclid’s algorithm, but a more sophisticated algorithm
is considered as well. We also find out, that the problem of finding the GCD of
two polynomials can be quite naturally extended to include several of them, but
what is more important, this new approach is applicable to the original problem
for two polynomials as well. It turns out, that the notion of AGCD: approximate
greatest common divisor, is needed in addition to the GCD.

Next, in Chapter 3, to provide some sort of comparison, a different kind of
resultant matrix, the Bézout matrix, is considered. It gives us an example of
a different kind of resultant matrix and enables us to have some context for
the qualities of Sylvester resultants. We explore a great article [14] by V. Pták
concerning Bézout matrices and then follow up with results of [2] to present a
slight variation of their algorithm. As in the previous chapter, generalization for
more than two polynomials is explored here as well.

Finally, in Chapter 4, we implement algorithms presented in previous chapters,
compute GCD of some sample problems, and compare the presented methods and
approaches.
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1. Elementary Notions

We shall go through the notation used throughout this paper and define some
of the elementary notions, with which we will work. Afterwards we concern
ourself with a numerical rank of a matrix and a method of revealing it. A simple
algorithm for this purpose is also presented.

1.1 Notation and Definitions

Let us first go through basic notation used in this paper.

Notation Meaning
n, k, ai, σ, τ Scalars are denoted by lower case letters.

x0, g, φ Vectors are denoted by bold lower case letters. Unless
explicitly stated, we assume column vectors.

A, M, V, Σ Matrices are denoted by capital letters.
W , P Vector spaces are denoted by bold capital letters.

f(x), g(y), f, g Polynomials are denoted by lower case letters. Variable
can be omitted where it is unnecessary.

Ker(A) Kernel, or null space of a matrix,
i.e. Ker(A) = {x; Ax = 0}.

span{φ1, . . . ,φn} Linear span of vectors φ1, . . . ,φn,
i.e. span{φ1, . . . ,φn} =
= {x; ∃ a1, . . . an ∈ R : x = a1φ1 + · · ·+ anφn}.

rank(A) Column rank of a matrix A, i.e. number of its
linearly independent columns.

deg(f), deg(f(x)) The degree of the polynomial f (or f(x)), which is
its highest power with a non-zero coefficient.

‖·‖ = ‖·‖2 Euclidean norm of vector ‖x‖ = (
∑n

i=1 x
2
i )

1
2 for x = [x1, . . . , xn] ∈ Rn,

or spectral norm ‖A‖ = sup
‖x‖=1

‖Ax‖ for matrices A ∈ Rm×n.

ei, I The ith canonical basis vector and identity matrix.
For example, I = [e1, . . . , en] in Rn.

diag(α1, . . . , αn) An n× n diagonal matrix with entries α1, . . . , αn.

We will obviously talk about the notion of the greatest common divisor of two
polynomials.

Definition 1.1. Let us have two polynomials f(x) =
∑m

i=0 aix
m−i and g(x) =

∑n
i=0 bix

n−i of degrees m, n respectively, ai, bi ∈ R.
The polynomial g(x) divides f(x), if there exists a polynomial p(x), such that

f(x) = p(x)g(x). We denote this by g | f , or g ∤ f if no such p(x) exists.
Polynomials f(x) and g(x) have a common divisor if there exists such a poly-

nomial c(x), that c(x) | f(x) as well as c(x) | g(x).
Two polynomials are coprime or relatively prime if for all their common divi-

sors c(x) it holds, that deg(c(x)) = 0, i.e. it is a non-zero (real) constant.
Any polynomial h(x) satisfying f(x) = h(x)v(x), g(x) = h(x)w(x), with
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v(x), w(x) coprime is called the greatest common divisor of f(x) and g(x), de-
noted by h(x) = GCD(f(x), g(x)).

For computation and in algorithms, polynomials will be often represented as
vectors, so for polynomial f = f(x) =

∑m
i=0 aix

m−i we have a corresponding
vector f = [a0, a1, . . . , am]

T .
The best known way of finding the GCD of two polynomials is the Euclid’s

algorithm. We work with a sequence of polynomials f (i), i ∈ N ∪ {0}, denote
deg(f (i)) = ni ∈ N and their coefficients as

f (i)(x) = a
(i)
0 xni + a

(i)
1 xni−1 + · · ·+ a(i)ni

.

With this notation, the Euclid’s algorithm (see [20]) is as follows.

Algorithm 1.2. Let us have two polynomials f(x) and g(x) such that deg(f) ≥
deg(g). We aim to compute h(x) = GCD(f, g).

I. Set f (0) := f and f (1) := g.

II. For i = 0, 1, 2, . . . do following:

(i) If f (i+1) = 0, then continue with the step III.

(ii) Divide f (i) by f (i+1) so that f (i)(x) = q(x)f (i+1)(x) + r(x), for some
polynomials q and r, deg(r) < ni+1.

(iii) Set f (i+2)(x) := r(x).

(iv) Update i := i+ 1 and repeat from the step (i).

III. We set h(x) = f (i)(x)

End of algorithm.

As is presented later, degree of the GCD of two polynomials is tightly related
to a rank of a specific matrix. Since even a slight perturbation of a matrix entries
completely changes its mathematical rank, we must, in the context of numerical
mathematics, concern ourselves with replacing such a notion.

To illustrate, simply consider matrices

[
1 1
1 1

]

and

[
1 1 + ε

1 1

]

.

Rank of the first one is obviously 1, but for any arbitrarily small real ε > 0, is the rank of the
second one 2.

We find it beneficial to provide simple examples, illustrations and notes throughout this
paper with a goal of improving understanding and overall clarity. These remarks will be graph-
ically distinguished in this fashion, just as this one is, from the rest of the text.

Instead, we consider the distance of any given matrix A from the nearest
matrices of deficient rank. For a certain given tolerance θ we consider the lowest
rank of all the matrices that are sufficiently close to A to be its numerical rank.
Specifically, in [8] the following is found.
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Definition 1.3. Let us have anm×n real matrix A, m ≥ n, and θ ∈ R satisfying

k = inf{rank(B); B ∈ Rm×n, ‖A−B‖ ≤ θ}

Then k is the numerical rank of A with respect to θ and we write

rankθ(A) = k.

Note that if A has singular values satisfying

σ1 ≥ · · · ≥ σk > θ ≥ σk+1 · · · ≥ σn.

then rankθ A = k (see [8], Theorem 2.5.3 or [12]).
Let us now illustrate the whole situation on a simple example. Consider

a diagonal matrix A = diag(λ1, . . . , λn), where λ1 > . . . > λn > 0. Clearly,
rank(A) = rank0(A) = n. The nearest rank deficient (or in this case singular)
matrix with respect to the spectral norm is Z = diag(λ1, . . . , λn−1, 0) and its rank
is rank(Z) = n − 1. We see, that ‖A− Z‖ = λn. Keeping that in mind, if we
consider λn > θ > 0, then rankθ(A) = n, but for λn−1 > θ ≥ λn that changes to
rankθ(A) = n− 1 and A is rank deficient with respect to tolerance θ.

1.2 GCD and AGCD

In finite arithmetic, coefficients of given polynomials might not be known exactly
due to rounding errors. In this setting, trying to find such a GCD would be an
ill-posed problem, since even a miniscule perturbation of polynomial coefficients
can change the degree of GCD drastically.

This means we shall usually consider only an approximate greatest common

[…]

αi = cos

(
πi
m

)
, βi = sin

(
πi
m

)
, for i = 1, . . . , m. Moreover, let r1 = 0.5 and r2 = 1.5

and define

f(x) =

k∏

i=1

(
(x− r1αi)

2 + r21β
2
i

)
m∏

i=k+1

(
(x− r2αi)

2 + r22β
2
i

)
,

g(x) =

m∏

i=1

(
(x− r1αi)

2 + r21β
2
i

)
.

The roots of these polynomials are distributed over two concentric circles in com-
plex plane. The values m = 12 and m = 16 are tested. Note that the more roots
(or higher degree) we have, the closer the roots are. As usual, all four algorithms
are used to compute the greatest common divisor for both m = 12 and m = 16.
The results are summarized in Table 4.3. While for m = 12, the problem does
not seem to cause any troubles, for m = 16 both Bézout based algorithms fail.
This is most likely caused by the closeness of the roots.
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Figure 4.3: Roots of the polynomial f(x) (left) and g(x) (right) from Example
4.3 for m = 12.

Algorithm 2.5 Algorithm 3.9 Algorithm 2.7 Algorithm 3.15
e for m = 12 1.7× 10−12 5.5× 10−13 9.7× 10−14 2.6× 10−12

e for m = 16 1.9× 10−10 ∗ 1.0× 10−8 ∗

Table 4.3: The error e of the AGCD computed by different algorithms in Example
4.3 for m = 12 and m = 16. The symbol ∗ signifies, that the degree of the GCD
was determined incorrectly and therefore the algorithm does not provide any
useful solution.

4.3 Multiple polynomials

Example 4.4. In the case of multiple polynomials, a new issue arises. In Algo-
rithm 2.7 , we can select the order in which the first phase processes the given
polynomials. This example is to demonstrate, that this affects the results greatly.
We consider these polynomials:

f0(x) = (x− 0.9)5(x− 0.8)5(x− 0.7)5(x+ 0.7)5(x+ 0.5)5(x− 10)5,

f1(x) = (x− 0.9)4(x− 0.8)4(x+ 0.5)4(x− 2)4(x− 6)4,

f2(x) = (x− 3)3(x− 0.8)3(x+ 0.5)3(x+ 2)3,

f3(x) = (x− 1)3(x− 0.8)3(x+ 0.5)3(x+ 2)3.

Since the ordering is not really possible in Algorithm 3.15, we shall only concern
ourselves with computation via Algorithm 2.7 . If we carry out the computation
in this default order f0, f1, f2, f3 the algorithm fails. But computing in the reverse
order, i.e. f3, f2, f1, f0, the calculation succeeds with an error of only 1.3× 10−16.
Figure 4.4 shows the singular values of matrices

S(f0, f1) . . .+,

S(AGCD(f0, f1), f2) . . .◦,
S(AGCD(AGCD(f0, f1), f2), f3) . . .▽,
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Figure 4.4: Singular values of Sylvester matrices appearing in the first phase of
Algorithm 2.7 ; in order +, ◦, ▽; polynomials ordered f0, f1, f2, f3 (left) and
f3, f2, f1, f0 (right).

on the left hand side and in reversed order, i.e.

S(f3, f2) . . .+,

S(AGCD(f3, f2), f1) . . .◦,
S(AGCD(AGCD(f3, f2), f1), f0) . . .▽,

on the right hand side. We can see how much more distinct the approxi-null
values are in the case of the reversed ordering. The main point is, that we start
working with the polynomials of the smaller degrees first. That way, the size of
our problem is have reduced and that makes for easier computation.

Example 4.5. To compare the two presented algorithms, let us now have the
following polynomials:

f0 = (x− 0.9)5(x− 0.8)5(x− 0.7)5(x+ 0.3)5(x+ 0.5)5(x+ 0.7)5,

f1 = (x− 2)5(x− 0.9)5(x− 0.8)5(x+ 0.5)5(x+ 2)5,

f2 = (x− 3)5(x− 0.8)5(x+ 0.5)5(x+ 2)5 and

f3 = (x− 0.8)4(x+ 0.5)4.

It is easily seen, that GCD(f0, . . . , f3) = f3.
Accuracy of these computations is shown in Table 4.4. The errors made in

determining the coefficients are about two orders of magnitude smaller in case of
Algorithm 2.7 than in the case of Algorithm 3.15, which continues the trend set
by the previous examples.

In conclusion, it seems, that the Sylvester matrix based algorithms provide
better accuracy.
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Coefficients Error in coefficients

GCD Algorithm 2.7 Algorithm 3.15
1.0000
-1.2000
-1.0600
1.3320
0.5361
-0.5328
-0.1696
0.0768
0.0256

0.0000e+00
-9.1038e-15
-6.8834e-15
2.6645e-15
1.2212e-15
-2.6645e-15
-2.0539e-15
-7.2164e-16
-3.8164e-16

0.0000e+00
1.8050e-12
-7.6916e-13
-2.6426e-12
3.3151e-13
1.3358e-12
1.1419e-13
-2.3732e-13
-5.7697e-14

Table 4.4: Comparison of computational error in AGCD coefficients produced by
Algorithm 2.7 and Algorithm 3.15.
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Conclusion

In this thesis, we have presented theoretic background as well as algorithms
needed to compute the greatest common divisor of two polynomials via trans-
formations of the Sylvester matrices. We have then gone further and studied a
generalization of such an approach for multiple polynomials. Moreover, we tried
to use this generalization in the original two polynomial problem and found, that
it yields rather accurate results.

To compare the accuracy of our Sylvester based algorithms, we concerned
ourselves with their Bézout based analogues. Indeed, it turned out, that the
Bézout matrices share some properties with the Sylvester ones. It also turned
out, that the Bézout matrices can be used to find the GCD of multiple polynomials
as well. Even though the accuracy or robustness of this approach does not seem
to be all that good, it fulfilled it’s role as a comparison and alternative resultant
matrix.
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