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Práci
⌧doporučuji
uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám.

Připomínky a vyjádření vedoucího: Práce se zabývá výpočtem největšího společného dělitele
(GCD) polynomů a otázkami souvisejícími s maticovou formulací tohoto problému.
Autor uvažoval dva polynomy, připoměl Eukleidův algoritmus a jeho maticovou formulaci
použitím Sylvestrovy matice resp. jejích subresultantů a elegantně popsal transformace
uvažovaných matic.
V numerickém počítání je prvořadým úkolem určení hodnosti v práci uvažovaných matic,
čímž se úvahy přesunou do numerické lineární algebry, jak je uvedeno v zadání. Výpočtu
hodnosti je věnována první část práce včetně výpočtu GCD dvou polynomů, kde do Zengova
postupu autor doplnil řadu nápadů a doplňků. Přirozeným způsobem se přešlo k výpočtu
GCD více polynomů kde se při výpočtu a upřesňování koeficientů GCD použilo Gauss-

Newtonových iterací. V práci je pro podporu tohoto způsobu výpočtu uveden známý Zengův
výsledek podle kterého tento postup není “ill-posed”.
Pro srovnání numerických výsledků se v druhé části práce použilo Bézoutových matic. Pro
vysvětlení použitých algoritmů autor rozšířil diplomku i o postup na odvození tvaru
Bézoutových matic. Na tomto místě bych rád zdůraznil, že autor zpracoval a do podrobností
rozšířil článek prof Ptáka z roku 1984. Velice pracné bylo i shrnutí teorie pro formulaci
algoritmů na výpočet GCD použitím Bézoutových matic. V algoritmech je elegantně
zpracováno použití metody nejmenších čtverců, přičemž myšlenka Algoritmu 3.15 je
autorova.
Pracné numerické výsledky jsou obsahem poslední kapitoly a budou promítnuty při
obhajobě.. Na tomto místě musím zdůraznit autorovu vynikající práci u počítače a tvorbu
vlastních algoritmů. Tato část je skutečně přínosem pro výpočet GCD.
Práce je skutečně mohutná a působí uceleným dojmem. Autor nastudoval celou řadu
netriviálních článků, které jsou uvedeny na konci práce.
Autor odevzdal kvalitní diplomovou práci.

Doporučuji, aby práce byla uznána jako práce diplomová.
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